
Pagina  1 di 5 

 

 
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE DI SASSARI 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  N. ____________ DEL ____________ 

 
 

PDTD n.1139 del  08/10/2025 
 
STRUTTURA: S.C. FLUSSI INFORMATIVI E TECNOLOGIE SANITARIE 
Il Direttore: Dott. Matteo Tamponi 

 
 

OGGETTO: Esercizio opzione di riscatto del bene oggetto della Deliberazione del Direttore Ge-

nerale n. 1253 del 20/09/2024 avente ad oggetto “Autorizzazione a contrarre e contestuale affida-
mento per fornitura di una colonna laparoscopica per la SSD Endoscopia, Week Surgery e Chirurgia 
Ambulatoriale del Dipartimento Interpresidio Alghero Ozieri di Chirurgia Specialistica, con la forma 
del noleggio con canone mensile per 12 mesi con opzione di riscatto, ai sensi dell’art. 50, comma 1 
lett. b. del D.Lgs. 36/2023. - CIG: B2EA324F35.“ 

 

 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle risultanze 
degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

Istruttore 
 
Dott. Gianfranco Pazzola 

 

Responsabile del 
Procedimento 

 
Dott. Matteo Tamponi 

 

Il Direttore della 
Struttura proponente 

Dott. Matteo Tamponi  

 

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio Sanitaria Locale 
n.1 di Sassari 

 
SI [X]                 NO [  ]             DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [   ] 

 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020 

 
SI [   ]                           NO [X ] 

 
 
 
 

gianlucafella
Font monospazio
1092                               22/10/2025

gianlucafella
Font monospazio
          



Pagina  2 di 5 

 
IL DIRETTORE DELLA S.C. FLUSSI INFORMATIVI E TECNOLOGIE SANITARIE 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge Regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 
ss.mm.ii.; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n.46/23 del 25 novembre 2021, con la quale è stata 
costituita l’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 1 di Sassari a far data dal 1° gennaio 2022; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 28 del 23.01.2023con la quale è stato adottato 
l’Atto Aziendale dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n.1 di Sassari, successivamente modificato e 
integrato con le Deliberazioni n. 131 del 20.02.2023, n. 909 del 18.09.2023, n. 1055 del 26.10.2023 
e n. 271 del 28.02.2024; 

VISTA la Legge Regionale n. 8/2025 “Disposizioni urgenti di adeguamento dell’assetto organizzativo 
ed istituzionale del Sistema Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 11 settembre 2020, 
n. 24” e ss.mm.ii; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 23/1 del 27 aprile 2025, con la quale si è provveduto 
alla nomina del Ing. Paolo Tauro quale Commissario Straordinario dell’Azienda Socio Sanitaria Lo-
cale n.1 di Sassari; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 del 06.05.2025 avente ad oggetto: 
“Presa d’atto della Delibera di Giunta Regionale n. 23/1 del 27.04.2025 avente ad oggetto “Articolo 
14 della Legge Regionale 11 marzo 2025, n. 8. Adeguamento organizzativo-funzionale e commis-
sariamento dell'Azienda Socio Sanitaria Locale n. 1 di Sassari. Nomina del Commissario Straordi-
nario”; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 519 del 11/04/2024 concernente l’attribuzione 
dell’incarico di Direzione della Struttura Complessa “Flussi Informativi e Tecnologie Sanitarie”, affe-
rente al Dipartimento della Gestione digitale, edile, impiantistica ed ecologica, al Dirigente Sanitario, 
Dott. Matteo Tamponi a decorrere dal 16.04.2024 per la durata di anni cinque, rinnovabile; 
 
VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 116 del 30/06/2025 concernente l’attribuzione 
dell’incarico di Direzione del Dipartimento della Gestione digitale, edile, impiantistica ed ecologica, 
al Dirigente Sanitario, Dott. Matteo Tamponi a decorrere dal 30/06/2025; 
 
VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 253 del 13/08/2025 avente ad oggetto: 
“Definizione e attribuzione di attività, atti e provvedimenti alle Strutture afferenti al Dipartimento della 
Gestione delle Risorse Finanziarie, Umane e Strumentali, al Dipartimento della Gestione e della 
Governance Aziendale e al Dipartimento della Gestione Digitale, Edile, Impiantistica ed Ecologica.”; 
 
PRESO ATTO dell’indicazione espressa con mail del 22/09/2025 da parte del Direttore della SSD 
Endoscopia, Week Surgery e Chirurgia Ambulatoriale del Dipartimento Interpresidio Alghero Ozieri 
di Chirurgia Specialistica, con la quale si richiede di procedere al riscatto della tecnologia oggetto 
della Deliberazione del Direttore Generale n. 1253 del 20/09/2024, in considerazione della conclu-
sione del periodo di noleggio; 
 
DATO ATTO che il fornitore con nota del 01/09/2025 si rende disponibile all’esercizio da parte 
dell’Azienda all’esercizio dell’opzione di riscatto come da contratto; 

CONSIDERATA la Deliberazione del Direttore Generale n. 1253 del 20/09/2024 avente ad oggetto 
“Autorizzazione a contrarre e contestuale affidamento per fornitura di una colonna laparoscopica per 



Pagina  3 di 5 

la SSD Endoscopia, Week Surgery e Chirurgia Ambulatoriale del Dipartimento Interpresidio Alghero 
Ozieri di Chirurgia Specialistica, con la forma del noleggio con canone mensile per 12 mesi con 
opzione di riscatto, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b. del D.Lgs. 36/2023. - CIG: B2EA324F35.“ 

 

DATO ATTO che il contratto di cui alla Deliberazione del Direttore Generale n. 1253 del 20/09/2024 
prevede l’esercizio dell’opzione di riscatto della tecnologia in parola per un importo complessivo di 
1.220,00 euro, comprensivo di IVA al 22%. 

 

VISTO il D.lgs. n. 36 del 31/03/2023 avente ad oggetto “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici”, la cui vigenza decorre dal 01/07/2023, conformemente alla nuova disposizione di legge 
sancita dal D.lgs. n. 209 del 31/12/2024 in vigore dal 01/01/2025; 

 

PRESO ATTO che nella precedente deliberazione n. 1253 del 20/09/2024 si esplicava che l’onere 
complessivo, limitatamente per l’anno 2025, di € 128.401,34 dell’intervento in argomento, era 
finanziato a valere sul bilancio di esercizio dell’anno 2025, registrato come di seguito rappresentato: 

 

anno 2025 

UFF. AUT. 
MACRO 

AUTORIZZAZIONE 
CONTO DENOMINAZIONE 

IMPORTO 

IVA INCLUSA 

ASL1-FT Macro 1 A508020104 Canone di noleggio per 

attrezzature sanitarie 
€ 128.401,34 

 
 
AVENDO ACQUISITO con mail del 09/10/2025 le indicazioni di competenza dalla SC programma-
zione Aziendale e Controllo di Gestione; 
 

DATO ATTO, pertanto, che dell’onere complessivo di € 128.401,34 dell’intervento in argomento, una 
somma pari a € 127.181,34 (IVA inclusa al 22%) è stata già impegnata per il canone di noleggio per 
l’attrezzatura sanitaria e risulta necessario finanziare l’opzione dell’esercizio del riscatto per un 
importo di € 1.220,00 (IVA inclusa) a valere sulla fonte di finanziamento SAS_CCE, mediante lo 
storno del fondo Sanitario Regionale, sul bilancio di esercizio dell’anno 2025, registrato come di 
seguito rappresentato: 

 

anno 2025 

UFF. AUT. 
MACRO 

AUTORIZZAZIONE 
CONTO DENOMINAZIONE 

IMPORTO 

IVA INCLUSA 

ASL1-FT Macro 2 A102020401 
Acquisto per attrezzature 

sanitarie 
€ 1.220,00 

 
 

ATTESO che il fine perseguito è l’esercizio dell’opzione di riscatto di una colonna laparoscopica in 
uso presso la SSD Endoscopia, Week Surgery e Chirurgia Ambulatoriale del Dipartimento 
Interpresidio Alghero Ozieri di Chirurgia Specialistica, al fine di garantirne la piena disponibilità per 
le attività istituzionali; 
 



Pagina  4 di 5 

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. di Riordino della Disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informa-
zioni da parte delle pubbliche amministrazioni, 
 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

 

 
DETERMINA 

 
Tutto ciò premesso, per le motivazioni su esposte; 

DI DARE ATTO che, per le motivazioni in premessa, la spesa inizialmente prevista nella 
deliberazione n. 1253 del 20/09/2024 rimane invariata dall’importo complessivo pari a € 128.401,34 
IVA inclusa; 

 

DI DARE ATTO di esercitare l’opzione del riscatto della tecnologia in oggetto per un importo di € 
1.220,00 (IVA inclusa al 22%) a valere sulla fonte di finanziamento SAS_CCE, mediante lo storno 
del Fondo Sanitario Regionale, sul bilancio di esercizio dell’anno 2025, registrato come di seguito 
rappresentato: 

 

anno 2025 

UFF. AUT. 
MACRO 

AUTORIZZAZIONE CONTO DENOMINAZIONE 
IMPORTO 

IVA INCLUSA 

ASL1-FT Macro 2 A102020401 
Acquisto per attrezzature 

sanitarie 
€ 1.220,00 

 
 
DI DARE ATTO che all’emissione dell’ordinativo ed alla liquidazione della relativa fattura provvederà 
la SC Flussi Informativi e Tecnologie Sanitarie; 
 
DI TRASMETTERE il presente provvedimento alla SC Programmazione Aziendale e Controllo di 
Gestione di questa ASL per i successivi eventuali provvedimenti di competenza; 
 
DI DARE ATTO che copia del presente atto sarà trasmesso all’Ufficio Delibere della S.C. Affari Ge-
nerali, Comunicazione e Legali per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line della ASL n.1 di Sassari. 

 
 
 

IL DIRETTORE DELLA S.C. FLUSSI INFORMATIVI E TECNOLOGIE SANITARIE  
Dott. Matteo Tamponi 

 (firma digitale) 

 
 
 
 
 



Pagina  5 di 5 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 
Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL n.1 

 
di Sassari dal ______/______/______ al ______/______/______ 

 
Il Direttore del Servizio (o suo delegato) 

Dott. / Dott.ssa ________________ 

 

gianlucafella
Font monospazio
  22         10        2025              06         11        2025


		2025-10-15T10:24:26+0200
	GIANFRANCO PAZZOLA


		2025-10-15T11:00:09+0200
	MATTEO TAMPONI


		2025-10-15T11:00:31+0200
	MATTEO TAMPONI


		2025-10-15T11:00:52+0200
	MATTEO TAMPONI


		2025-10-22T15:15:30+0200
	MLNMRN74B57I452W




